6900  營業利益 17,837 0.52 27,369   0.82

7100  營業外收入及利益

7110   利息收入  7,441 0.22  10,307   0.31

7121   採權益法認列之投資收益 -   - 1,510   0.04

  (附註三及五.6)

7130   處分固定資產利益 1,925 0.06 435   0.01

7140   處分投資收益 197 - 989   0.03

7210   租金收入 291 0.01 286   0.01

7241   短期投資市價回升利益 753 0.02 -   -

7480   什項收入 30,395 0.88 45,334   1.36

   41,002 1.19 58,861   1.76

7500  營業外費用及損失

7510   利息費用 20,056 0.58 27,981   0.84

7522   其他投資損失 1,246 0.04 583   0.02

7521   採權益法認列之投資損失 243 0.01 -   -

  (附註三及五.6)

7530   處分固定資產損失 3,607 0.10 137  -

7880   什項支出  9,644 0.28 17,747   0.53

   34,796 1.01 46,448   1.39

7900  繼續營業部門稅前淨利 24,043 0.70 39,782   1.19

8110  所得稅費用(附註三及五.14)  8,111 0.24 23,062   0.69

9600  本期淨利 $   15,932 0.46 $   16,720   0.50

9950  普通股每股盈餘(附註五.15)

   本期淨利

   追溯調整前 $   0.19  $   0.20

   追溯調整後 $   0.19  $   0.20

後附之財務報表附註係本財務報表之一部份

請參閱冠恆會計師事務所民國九十三年二月二十四日會計師查核報告書

負責人：   經理人：   主辦會計：

-- 41 --

德昌營造股份有限公司

股東權益變動表

民國九十二年及九十一年一月一日至十二月三十一日
單位：新台幣仟元

  資本公積  保留盈餘

股本

普通股溢價

處分資產增益

法定盈餘公積

未分配盈餘

未認列為退休金

成本之淨損失

合計

民國九十一年度

民國九十一年一月一日餘額 $  823,085 $  135,583 $   409  $   70,749 $   115,535 $   - $ 1,145,361

九十年度盈餘分配項目   -

提列法定盈餘公積 - -  -  761 (   761)  - -

員工紅利 - -  -  - (   69)  - (   69)

董監酬勞 - -  -  - (   205)  - (   205)

盈餘分配現金股利 - -  -  - (24,693)  - (   24,693)

處分固定資產溢價轉回保留盈餘 - -   (  409)  - 409  - -
處分固定資產溢價轉回保留盈餘補提列法定盈餘公積 - -  -  41 (   41)  - -

九十一年度稅後淨利 - -  -  - 16,720  -   16,720

民國九十一年十二月三十一日餘額 $  823,085 $  135,583 $   -  $   71,551 $   106,895 $   - $ 1,137,114

民國九十二年度
民國九十二年一月一日餘額 $  823,085 $  135,583 $   -  $   71,551 $   106,895 $   - $ 1,137,114

九十一年度盈餘分配項目

提列法定盈餘公積 - -  -  1,672 ( 1,672)  - -

員工紅利 - -  -  - (   150)  - (   150)

董監酬勞 - -  -  - (   451)  - (   451)

盈餘分配現金股利 - -  -  - (24,693)  - (   24,693)

未認列為退休金成本之淨損失 - -  -  - -   (   83) (   83)

九十二年度稅後淨利 - -  -  - 15,932  - 15,932

民國九十二年十二月三十一日餘額 $  823,085 $  135,583 $   -  $   73,223 $   95,861 $  (   83)$ 1,127,669

後附之財務報表附註係本財務報表之一部份

請參閱冠恆會計師事務所民國九十三年二月二十四日會計師查核報告書

   負責人：   經理人：   主辦會計：

-- 42 --

德 昌 營 造 股 份 有 限 公 司
現 金 流 量 表

民國九十二年及九十一年一月一日至十二月三十一日
單 位 ： 新 台 幣 仟 元

營業活動之現金流量： 九 十 二 年 度  九 十 一 年 度

  本期淨利： $   15,932  $   16,720

  調整項目：

   折舊 9,159  16,463

   各項攤提 1,292  2,438

   處分固定資產利益 (   1,925)  (   435)

   處分固定資產損失 3,607  137

   處分投資利益 (   197)  (   989)

[…]

應納所得稅 $   -   $   17,728,029

 所得稅抵減（人才培訓）   -   (   227,031)

  預付所得稅   (  1,884,306) (  1,428,628)

抵減上年度未分配盈餘加徵10%   488,587 -

 應付（退）所得稅   $ (  1,395,719)$   16,072,370

D.本公司截至民國九十二年及九十一年十二月三十一日股東可扣抵稅額帳戶資料如下：

 九十二年十二月三十一日九十一年十二月三十一日

 股東可扣抵稅額帳戶餘額 $   25,954,174 $   12,790,447

 預計（實際）盈餘分配之稅額扣抵% 40.83% 42.42%

  民國九十二度尚未有實際稅額扣抵比率，故揭露預計數，九十一度已有實際之稅額扣

抵比率，則揭露實際數。

E.未分配盈餘相關資料如下：

 九十二年十二月三十一日九十一年十二月三十一日

 86年度以前 $   63,613,412 $   63,613,412

 87年度以後 $   32,247,724 $   43,282,224

F.本公司截至民國九十年度之營利事業所得稅結算申報案，業經稅捐稽徵機關核定在案。

-58-

15.每股盈餘

每股盈餘按發行在外流通股數加權平均計算；凡以盈餘轉增資或資本公積轉增資者，則

按核准後之增資比例追溯調整，不考慮該增資股之流通時間。

 九十二年

十二月三十一日

 九十一年

十二月三十一日

稅後淨利(A) $   15,932,010 $   16,720,410

期末流通在外股數   82,308,450   82,308,450

追溯調整後加權平均流通在外股數(B)＊   82,308,450 82,308,450

追溯調整前之每股盈餘 $   0.19  $   0.20

追溯調整後之每股盈餘(A)/(B) $   0.19 $   0.20

追溯調整之加權平均流通在外股數計算如下：

 九 十 二 年 度  九 十 一 年 度

期初股數 82,308,450  82,308,450

追溯調整後之加權平均流通在外股數 82,308,450  82,308,450

16.本期發生之用人、折舊、折耗及攤銷費用功能別彙總表

單位：元

九 十 二 年 十 二 月 三 十 一 日九 十 一 年 十 二 月 三 十 一 日功能別

性質別

屬於營業
成本者

屬於營業
費用者

合計 屬於營業
成本者

屬於營業
費用者

合計

用人費用 65,988,109 54,173,858 120,161,967 66,844,732 59,240,001 126,084,733

 薪資費用 52,682,057 38,060,651 90,742,708 54,667,560 44,402,715 99,070,275

 勞健保費用 4,772,496 3,687,629 8,460,125 5,054,209 3,708,916 8,763,125

 退休金費用 - 4,296,575 4,296,575 - 2,701,264 2,701,264

 其他用人費用 8,533,556 8,129,003 16,662,559 7,122,963 8,427,106 15,550,069

折舊費用 1,184,933 7,640,925 8,825,858 4,560,895 11,536,512 16,097,407

折耗費用 - - - - - -

攤銷費用 - 1,291,549 1,291,549 - 2,438,325 2,438,325

六、資產與負債區分流動與非流動之分類標準
   本公司財務報表係以營業週期（通常長於一年）作為劃分流動與非流動之標準。

-59-

七、關係人交易事項

(一) 關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱 與 本 公 司 之 關 係

中翔水電工程有限公司  本公司董事為該公司董事長

德鎮盛工程股份有限公司  本公司董事長為該公司董事長

鉅欣科技股份有限公司  德鎮盛工程（股）公司採權益法評價之被投資公司

(二) 與關係人間之重大交易事項

1. 進貨

本公司於民國九十二年及九十一年度與關係人之進貨情形如下：

 九 十 二 年 度 九 十 一 年 度

 金 額 % 金 額  %

中翔水電工程有限公司
 $  55,768,05

9
 1.63 $  44,546,505   1.41

上述進貨之交易條件，依工程估計議定，與一般承包商並無重大差異。

2. 應收（付）款項

本公司與關係人之債務情形如下：（均未計息）

(1)應付關係人款項

 九十二年十二月三十一日 九十一年十二月三十一日

 金 額 % 金 額 %

   應付票據

   中翔水電工程有限公司 $  17,531,242 100.00 $  61,876,486 100.00

   應付帳款

   德鎮盛工程(股)公司 $   -  - $   383,647 5.76

   中翔水電工程有限公司   7,212,080 100.00   6,271,175 94.24

 $   7,212,080 100.00 $   6,654,822 100.00

3. 其他

本公司民國九十二年及九十一年十二月三十一日止已向中翔水電工程有限公司收取
存入保證票據金額分別為11,554,286元及2,696,261元。

-60-

八、質押之資產

  截至民國九十二年及九十一年十二月三十一日止，本公司提供擔保之資產如下：

資 產 名 稱
 九十二年

十二月三十一日

九十一年

十二月三十一日
擔 保 用 途

應收票據  $   -   $   90,464,194 銀行借款

受限制活期存款  149,208,734 81,502,340 銀行借款

受限制支票存款  55,000,813   -  指定專案使用

受限制定期存款  316,952,275 349,272,657 工程保證及融資額度之抵押品

長期債券投資   1,000,000   -  工程保證之抵押品

固定資產－帳面值  80,351,841 81,092,409 票券融資及發行商業本票

工程存出保證金  65,628,552 29,181,320 工程保固款

短期票券  4,008,730 6,050,822 發行商業本票

合 計  $  672,150,945 $  637,563,742

九、重大承諾事項及或有負債